
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/256001,
R E S O L V E:
nomear VÂNIA FERREIRA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 24 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.492/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/256001,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDREA DOS SANTOS SOUZA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio Técnico-Administrativo, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.493/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/256001,
R E S O L V E:
nomear ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio Técnico-Administrativo, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 735/2012-CCG, DATADA DE 6 DE 
MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 32.111, DE 7 DE MARÇO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 31 de janeiro de 2012.
Leia-se: a contar de 2 de maio de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.494/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/199221,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LEONEL BERNARDES MARTINS NETO do 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 24 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.495/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/199221,
R E S O L V E:
nomear GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.496/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/250453,
R E S O L V E:

exonerar, a pedido, NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES 
do cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 15 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.497/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2012/250453,
R E S O L V E:
nomear JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.498/2012-CCG DE 14 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, Assessor de 
Gabinete, na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA, a contar de 15 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 383/2012-SCCG, DE 06 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 9.½ (nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Participar da Conferência das Nações Unidas 
– Rio +20         
Período : 13 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 385/2012-SCCG,   DE 06/06/2012
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Sandra Maria Gil Padrão Massoud 
Matrícula : 3274110/1
Cargo : Administrador
Período : 15/05 a 13/07/2012
Triênio : 2007/2010
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 386/2012- SCCG, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Kleber Carrera Ramos
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 9. ½(nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para se fazer presente na Conferência das 
Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio + 20.
Período : 13 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 387/2012- SCCG, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Wandreia Natalina dos Santos Baitz
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 9. ½(nove e meia)
Origem :  Belém
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para se fazer presente na Conferência das 
Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio + 20.
Período : 13 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°388/2012- SCCG, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Igor Chaves Corrêa Pinto
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : 7. ½(sete e meia)
Origem :  Belém
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para se fazer presente na Conferência das 
Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio + 20.
Período : 13 a 20/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°389/2012- SCCG, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 9. ½(nove e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para se fazer presente na Conferência das 
Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio + 20.
Período : 13 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 392/2012-SCCG,  DE 13 DE 
JUNHO  DE 2012.

Nome :  Edna Maria da Costa e Silva
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Participar da Conferência das Nações Unidas 
sobre Desenvolvimento Sustentável – Rio+20
Período : 15 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°394/2012-SCCG, DE 13 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Luiz Carlos de Moraes Correia Lima
Cargo :  Gerente De Área
N° de Diárias : 25. ½ (vinte cinco e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar DO PRO PAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA, no Baixo Amazonas.
Período  15/06 a 10/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 395/2012-SCCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/276650-PG, datado de 
12 de junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 03(três) diárias da Colaboradora Eventual Marussia 
Whately, concedidas através da Portaria nº 376/2012-SCCG, de 
04/06/2012, publicada no DOE nº 32.174, de 11/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 396/2012-SCCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/279882-PG, datado de 13 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 16 (dezesseis) diárias do servidor Carlos Anderson de 
Deus Souza, concedidas através da Portaria nº 372/2012-SCCG, 
de 04/06/2012, publicada no DOE nº 32.174, de 11/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 397/2012-SCCG, DE 14 DE JUNHO DE 
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 


